

SELEZIONE PUBBLICA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI RICERCATORE/RICERCATRICE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ARTICOLO 24 DELLA LEGGE 240/2010, CON REGIME DI TEMPO PIENO, DI DURATA SESSENNALE PRESSO LA CLASSE ACCADEMICA DI SCIENZE SPERIMENTALI E APPLICATE E IL CENTRO DI RICERCA INTERDISCIPLINARE HEALTH SCIENCE DELLA SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/M1 "IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA" – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/45 "SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE", BANDITA CON D.R. N. 476 DEL 4 LUGLIO 2023

VERBALE DELLA TERZA RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della selezione pubblica per la stipula di un contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 della legge 240/2010, con regime di tempo pieno, di durata sessennale presso la Classe Accademica di Scienze Sperimentali e Applicate e il Centro di Ricerca Interdisciplinare Health Science per il Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED 45 "Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche", nominata con D.R. n. 658 del 2 ottobre 2023 e composta da:

- Prof.ssa Rosaria Alvaro, Ordinaria del Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED 42 "Igiene generale e applicata" presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata";
- Prof.ssa Annamaria Bagnasco, Ordinaria del Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED/45 – "Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche" presso l'Università degli Studi di Genova;
- Prof.ssa Paola Rucci, Associata del Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED/01 "Statistica Medica" presso l'Università degli studi di Bologna, membro designato dal Centro di Ricerca Interdisciplinare Health Science.

si è riunita la terza volta, per via telematica, il giorno 2 novembre 2023 alle ore 14.00, operando dalle seguenti sedi:

Prof.ssa Alvaro; rosaria.alvaro@uniroma2.it

Prof.ssa Bagnasco annamaria.bagnasco@unige.it

Prof.ssa Rucci paola.rucci2@unibo.it

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti, dichiara aperta la seduta.

La Commissione prende atto che non sono state presentate istanze di rinuncia alla partecipazione alla selezione e che ciascun Commissario ha avuto accesso e ha esaminato la documentazione presentata in via telematica dai/le candidati/e.

Il Presidente ricorda che scopo della riunione odierna è procedere alla valutazione preliminare dei/le sette candidati/e al fine di ammettere alla discussione pubblica con la Commissione i sei di essi/e comparativamente più meritevoli, come previsto dall'art. 24 comma 2 della legge 240/2010. Successivamente ciascun commissario illustra i giudizi individuali nei quali ha espresso il proprio motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei/le candidati/e, secondo i criteri stabiliti nella riunione preliminare, che vengono allegati (Allegato n. 1) al presente verbale.

La Commissione, verificata la coerenza dei giudizi individuali con i criteri predeterminati, ed esaminata collegialmente la documentazione prodotta dai/le candidati/e, procede a formulare i giudizi collegiali su ciascun/a candidato/a, che vengono allegati al presente verbale di cui fanno parte integrante (Allegato n. 2).

La Commissione effettua, infine, la valutazione comparativa tra i/le candidati/e e decide, in base a quanto stabilito nella riunione preliminare, di ammettere alla discussione pubblica i seguenti candidati:

- *[Faded name]* 1300585
- Anna Castaldo
- Federica Dellafiore
- *[Faded name]* 1339134
- Angela Durante
- Ippolito Notarnicola

La Commissione aggiorna i lavori alle ore 9.00 del giorno 24 novembre 2023 per la discussione pubblica.

Terminati i lavori, la Commissione stabilisce che la Segretaria inoltrerà copia firmata del presente verbale alla U.O. Personale docente e di supporto alla ricerca, corredato delle dichiarazioni di adesione degli altri membri della Commissione, che costituiscono parte integrante del verbale.

La riunione telematica ha termine alle ore 18.00.

Il Segretario



Allegato 1 – giudizi individuali

Giudizio individuale Prof.ssa Rosaria Alvaro

Candidata 1332460

La candidata, riveste attualmente la posizione di Esperto Strategico Ricerca presso l'Azienda USL Toscana Centro.

Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Management, Innovation, Sustainability and Healthcare presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa.

Dichiara il conseguimento di diversi master quali Public Health, Coordinamento, Rischio clinico.

Ha partecipato a progetti di ricerca a livello nazionale e aziendali quale coordinatore e/o componente dei gruppi di ricerca.

Documenta anche un'intensa attività didattica e di partecipazione a numerosi congressi nazionali e internazionali.

La produzione scientifica comprende 14 articoli su riviste internazionali e 1 articolo su rivista nazionale. È autrice di una monografia e di tre contributi su testi scientifici, due report di ricerca e 15 conference paper e abstract.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 10 articoli; 26 citazioni; 3 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa solo parzialmente i criteri previsti dal bando il giudizio è APPENA SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Annamaria Bagnasco

Candidata 1332460

La candidata attualmente è inquadrata come Esperto Strategico Ricerca all'Azienda USL Toscana Centro. Presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa ha conseguito il Dottorato di ricerca in Management, Innovation, Sustainability and Healthcare.

Nel curriculum dichiara di aver conseguito dei master quali Public Health, Coordinamento, Rischio clinico.

Documenta un'intensa attività didattica ed ha partecipato a congressi di interesse nazionale ed internazionale.

È stata coordinatore o componente di gruppi di ricerca a livello nazionale e aziendale.

La produzione scientifica comprende: 15 articoli di cui 14 su riviste internazionali e 1 articolo su rivista nazionale, una monografia, tre contributi su testi scientifici, due report di ricerca e 15 conference paper e abstract.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 10 articoli; 26 citazioni; 3 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa solo parzialmente i criteri previsti dal bando il giudizio è APPENA SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Paola Rucci

Candidata - *1332460*

La candidata riveste attualmente il ruolo di Esperto Strategico Ricerca all'Azienda USL Toscana Centro. È in possesso del Dottorato di ricerca in Management, Innovation, Sustainability and Healthcare conseguito presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa ed ha conseguito dei master quali Public Health, Coordinamento, Rischio clinico.

Ha partecipato a congressi di interesse nazionale ed internazionale, documenta un'intensa attività didattica ed è stata coordinatore o componente di gruppi di ricerca a livello nazionale e aziendale.

È autrice di 15 articoli di cui 14 su riviste internazionali e 1 articolo su rivista nazionale, una monografia, tre contributi su testi scientifici, due report di ricerca e 15 conference paper e abstract.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 10 articoli; 26 citazioni; 3 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa solo parzialmente i criteri previsti dal bando il giudizio è APPENA SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Rosaria Alvaro

Candidata - *1300585*

La candidata, è stata libero professionista fino a marzo 2023 presso la ASST Nord Milano.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Food, Health and Longevity presso l'Università del Piemonte Orientale.

Riporta nel suo curriculum il conseguimento di diversi Corsi di perfezionamento e corsi formativi principalmente su tematiche di carattere organizzativo e di metodologia della ricerca.

È stata assegnista di ricerca per 10 mesi nell'anno 2019 presso l'Università del Piemonte Orientale. Non dichiara partecipazione ad attività di ricerca in qualità di coordinatore e/o componente di gruppi di ricerca. Ha svolto attività di docenza in seminari ed è stata tutor didattico presso l'Università del Piemonte Orientale. Dichiara 3 presentazioni a congressi nazionali.

La produzione scientifica comprende: 13 articoli su riviste nazionali e internazionali, 2 libri, e 8 abstract e poster.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 10 articoli; 62 citazioni; 4 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Annamaria Bagnasco

Candidata  1300585

La candidata, dichiara un'attività come libero professionista fino a marzo 2023 presso la ASST Nord Milano.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Food, Health and Longevity presso l'Università del Piemonte Orientale.

Dichiara di aver conseguito il titolo di perfezionamento e/o corsi formativi principalmente su tematiche di carattere organizzativo e di metodologia della ricerca.

Per 10 mesi nell'anno 2019 presso l'Università del Piemonte Orientale dichiara di essere stata assegnista di ricerca.

Non dichiara partecipazione ad attività di ricerca in qualità di coordinatore e/o componente di gruppi di ricerca. È stata tutor didattico presso l'Università del Piemonte Orientale ed ha svolto attività di docenza in seminari. Ha partecipato con 3 presentazioni a congressi nazionali.

È autrice di 13 articoli su riviste nazionali e internazionali, 2 libri, e 8 abstract e poster.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 10 articoli; 62 citazioni; 4 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Paola Rucci

Candidata  1300585

La candidata, ha svolto attività come libero professionista fino a marzo 2023 presso la ASST Nord Milano.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso l'Università del Piemonte Orientale in Food, Health and Longevity.

Ha conseguito titoli di perfezionamento ed ha partecipato a corsi formativi aziendali su tematiche di carattere organizzativo e di metodologia della ricerca.

È stata assegnista di ricerca per 10 mesi nell'anno 2019 presso l'Università del Piemonte Orientale.

È stata tutor didattico presso l'Università del Piemonte Orientale ed ha svolto attività di docenza in seminari. Ha partecipato a 3 presentazioni in congressi nazionali. Non dichiara partecipazione in qualità di coordinatore e/o membro di gruppi di ricerca.

È autrice di 13 articoli su riviste nazionali e internazionali, 2 libri, e 8 abstract e poster.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 10 articoli; 62 citazioni; 4 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Rosaria Alvaro

Candidata Anna Castaldo

La Candidata è Direttore Didattico sezione Corso di Laurea in Infermieristica Fondazione Don Gnocchi IRCCS S. Maria Nascente Milano.

Dichiara il possesso del Dottorato in Scienze Fisiopatologiche, neuro psicobiologiche e assistenziali del ciclo della vita conseguito presso l'Università Statale di Milano.

Dal 2002 docente a contratto al Corso di Laurea in Infermieristica dell'Università degli Studi di Milano per diversi corsi di insegnamento SSD MED/45. Documenta nove anni di attività clinica in Chirurgia generale.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 11 pubblicazioni 67 citazioni, 5 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Annamaria Bagnasco

Candidata Anna Castaldo

La Candidata è Direttore Didattico sezione Corso di Laurea in Infermieristica Fondazione Don Gnocchi IRCCS S. Maria Nascente Milano.

E' in possesso del Dottorato in Scienze Fisiopatologiche, neuro psicobiologiche e assistenziali del ciclo della vita - Università Statale di Milano.

Documenta nove anni di attività clinica in Chirurgia generale e dichiara attività di docenza al Corso di Laurea in Infermieristica Università degli Studi di Milano in diversi corsi di insegnamento SSD MED/45, nei Master e Corsi di Perfezionamento.

Documenta l'attività di tutorato al Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche all'Università Statale di Milano.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 11 pubblicazioni 67 citazioni, 5 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Paola Rucci

Candidata Anna Castaldo

La Candidata è Direttore Didattico sezione Corso di Laurea in Infermieristica Fondazione Don Gnocchi IRCCS S. Maria Nascente Milano.

E' in possesso del Dottorato in Scienze Fisiopatologiche, neuro psicobiologiche e assistenziali del ciclo della vita - Università Statale di Milano.

Dal 2002 è docente a contratto Corso di Laurea in Infermieristica Università degli Studi di Milano per diversi corsi di insegnamento SSD MED/45. Documenta nove anni di attività clinica in Chirurgia generale.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 11 pubblicazioni 67 citazioni, 5 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Rosaria Alvaro

Candidata Federica Dellafiore

La Candidata è attualmente Direttore delle Attività Didattiche del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche presso Università degli Studi di Pavia. E' in possesso del Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica, conseguito presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata ed è in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica.

La Candidata documenta attività di Ricerca dal 2015 al 2021 come Infermiere ricercatore con funzioni di coordinamento (DS) IRCCS Policlinico San Donato Milanese, Milano; dal 2021 al 2023 Assegnista di Ricerca MED/45 Università degli Studi di Pavia - Dipartimento di Sanità Pubblica Medicina Sperimentale e Forense.

Documenta sette anni di attività clinica in gestione e assistenza dello Scompenso Cardiaco UO Riabilitativa del Policlinico San Donato e incarichi di Docenza Universitaria SSD MED/45 dal 2012 a tutt'oggi, svolti in Italia.

La candidata ha partecipato come investigatore principale o co -investigatore a 11 progetti di ricerca

nazionali e internazionali ed ha ottenuto 12 premi nazionali; ha presentato 97 abstract a Congressi Nazionali e Internazionali in forma di Poster e Presentazioni Orali.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 106 articoli 1289 citazioni, 17 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è ECCELLENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Annamaria Bagnasco

Candidata Federica Dellafiore

La Candidata è attualmente Direttore delle Attività Didattiche del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche presso Università degli Studi di Pavia.

È in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica ed ha conseguito il Dottorato

di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata.

La Candidata ha svolto un incarico di due anni come Assegnista di Ricerca MED/45 Università degli Studi di Pavia - Dipartimento di Sanità Pubblica Medicina Sperimentale e Forense.

Ha condotto attività di ricerca in sette protocolli di studio di cui tre come Principal Investigator e quattro come co-investigatore; ha partecipato a due gruppi di ricerca, uno nazionale e uno internazionale; ha ottenuto 12 premi nazionali.

Documenta sette anni di attività clinica in gestione e assistenza dello Scompenso Cardiaco UO Riabilitativa del Policlinico San Donato e incarichi di Docenza Universitaria SSD MED/45 dal 2012 a tutt'oggi, svolti in Italia.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 106 articoli 1289 citazioni, 17 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è
ECCELLENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Paola Rucci

Candidata Federica Dellafiore

La Candidata è attualmente Direttore delle Attività Didattiche del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche presso Università degli Studi di Pavia.

La Candidata è in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica ed ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica, presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata.

Ha svolto un incarico di due anni come Assegnista di Ricerca MED/45 Università degli Studi di Pavia - Dipartimento di Sanità Pubblica Medicina Sperimentale e Forense.

Ha partecipato come investigatore principale o co-investigatore a 11 progetti di ricerca nazionali e internazionali ed ha ottenuto 12 premi nazionali; è stata relatore a Congressi Nazionali e Internazionali con presentazioni Orali e di Poster.

Documenta sette anni di attività clinica in gestione e assistenza dello Scompenso Cardiaco UO Riabilitativa del Policlinico San Donato e incarichi di Docenza Universitaria SSD MED/45 dal 2012 a tutt'oggi, svolti in Italia.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 106 articoli 1289 citazioni, 17 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è
ECCELLENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Rosaria Alvaro

Candidato   1339134

Il Candidato svolge dal 1986 attività professionale presso l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I di Roma come dipendente dell'Università di Roma La Sapienza, con contratto di lavoro a tempo indeterminato.

Ha conseguito il Dottorato di Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica presso l'Università di Roma Tor Vergata.

È in possesso di Diploma di specializzazione in Tecniche Nefrologiche e Dialitiche ed ha completato 3 corsi di alta formazione/master.

Dichiara un elevato numero di incarichi didattici universitari (25, alcuni dei quali pluriennali) e 25 relazioni congressuali come speaker a congressi nazionali.

La sua attività progettuale è rivolta fundamentalmente alla formazione in ambito aziendale. La sua produzione scientifica complessiva comprende 15 pubblicazioni e non dichiara premi né brevetti.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 10 articoli; 31 citazioni; 4 di H index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Annamaria Bagnasco

Candidato *1339134*

Il Candidato dichiara di svolgere dal 1986 attività professionale presso l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I di Roma quale dipendente dell'Università di Roma La Sapienza.

Presso l'Università di Roma Tor Vergata ha conseguito il Dottorato di Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica.

Ha conseguito il Diploma di specializzazione in Tecniche Nefrologiche e Dialitiche e dichiara 3 corsi di alta formazione/master. Dichiara, inoltre, di essere stato titolare di numerosi incarichi universitari ed è stato relatore a 25 relazioni congressuali come speaker a congressi nazionali

La sua attività progettuale è rivolta fundamentalmente alla formazione in ambito aziendale.

È autore di 15 pubblicazioni e non ha conseguito premi e/o brevetti.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 10 articoli; 31 citazioni; 4 di H index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Paola Rucci

Candidato *1339134*

Il Candidato svolge attività clinica dal 1986 ed è attualmente dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato dell'Università di Roma La Sapienza.

Ha conseguito il Dottorato di Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica presso l'Università di Roma Tor Vergata. È in possesso del Diploma di specializzazione in Tecniche Nefrologiche e Dialitiche. Dichiara 3 corsi di alta formazione/master ed è stato titolare di numerosi incarichi universitari e è stato relatore a 25 relazioni congressuali come speaker a congressi nazionali.

Ha svolto attività di progetti di ricerca nell'ambito della formazione aziendale.

Risulta autore di 15 pubblicazioni e non dichiara premi e/o brevetti.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 10 articoli; 31 citazioni; 4 di H index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Rosaria Alvaro

Candidata Angela Durante

La Candidata riveste attualmente la posizione di Ricercatore di tipo A tempo determinato – tempo pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) presso l'Università degli Studi del Piemonte Orientale ed è in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica scadenza 04/10/2033.

E' in possesso del Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica, conseguito presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata.

Nel suo curriculum dichiara di aver ricoperto per un periodo di oltre 1 anno il ruolo di Professore Associato ad Interim presso la Facoltà di Scienze della Salute nel Dipartimento di Infermieristica dell'Università della Rioja, Logroño, Spagna.

Documenta attività di ricerca di 16 mesi complessivi svolti presso istituzioni estere, attività clinica per 5 anni, titolarità di 18 incarichi di docenza in corsi universitari svolti in Italia e all'estero e la partecipazione a 10 progetti, di cui 6 con gruppi di ricerca internazionali.

Dichiara, inoltre, presentazioni a 30 congressi, il conseguimento di 6 premi e la titolarità di un brevetto.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 47 articoli 418 citazioni, 11 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è ECCELLENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Annamaria Bagnasco

Candidata Angela Durante

La Candidata è Ricercatore di tipo A - tempo determinato – tempo pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) presso l'Università degli Studi del Piemonte Orientale.

È in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica fino al 04/10/2033.

È in possesso del Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica, conseguito presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata.

Dichiara di aver ricoperto il ruolo di Professore Associato ad Interim presso la Facoltà di Scienze della Salute nel Dipartimento di Infermieristica dell'Università della Rioja, Logroño, Spagna, per oltre un 1 anno.

Ha svolto presso istituzioni estere attività di ricerca per 16 mesi complessivi. Ha svolto attività clinica per 5 anni. È stata titolare di numerosi incarichi di docenza in corsi universitari in Italia e all'estero e ha partecipato a 10 progetti di ricerca di cui 6 con gruppi internazionali.

È stata relatore a 30 congressi ed ha conseguito 6 premi. È titolare di un brevetto.
La sua produzione scientifica fonte Scopus risulta 47 articoli 418 citazioni, 11 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è ECCELLENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Paola Rucci

Candidata Angela Durante

Presso l'Università degli Studi del Piemonte Orientale la Candidata dichiara di ricoprire il ruolo di Ricercatore di tipo A - tempo determinato – tempo pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10). È in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica scadenza al 04/10/2033.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata.

Per oltre un 1 anno ha ricoperto il ruolo di Professore Associato ad Interim presso la Facoltà di Scienze della Salute nel Dipartimento di Infermieristica dell'Università della Rioja, Logroño, Spagna,

Ha svolto attività di ricerca per 16 mesi complessivi presso istituzioni estere ed ha svolto attività clinica per 5 anni. È stata titolare di numerosi incarichi di docenza in corsi universitari in Italia e all'estero. Ha partecipato a 10 progetti di ricerca di cui 6 con gruppi di ricerca internazionali, ha conseguito 6 premi ed è titolare di un brevetto.

È stata relatore a 30 congressi di interesse nazionale ed internazionale.

La sua produzione scientifica fonte Scopus risulta 47 articoli 418 citazioni, 11 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è ECCELLENTE.

Giudizio individuale Prof.ssa Rosaria Alvaro

Candidato Ippolito Notarnicola

Il Candidato svolge dal 2012 il ruolo di Coordinatore Infermieristico per la Ricerca presso l'Azienda Regionale Emergenza Sanitaria ARES 118 di Roma. È in possesso del dottorato in Scienze Infermieristiche conseguito presso l'Università degli Studi dell'Aquila.

Documenta la partecipazione a molti corsi di aggiornamento professionale, molteplici attività come relatore a congressi nazionali e internazionali e 15 incarichi di docenza universitaria, anche presso sedi estere. La sua produzione scientifica comprende 2 capitoli di libri e oltre 30 pubblicazioni.

La sua produzione scientifica fonte Scopus risulta: 36 articoli 271 citazioni, 8 H-index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è BUONO.

Giudizio individuale Prof.ssa Annamaria Bagnasco

Candidato Ippolito Notarnicola

Dal 2012 il Candidato risulta essere Coordinatore Infermieristico per la Ricerca presso l'Azienda Regionale Emergenza Sanitaria ARES 118 di Roma.

È in possesso del dottorato in Scienze Infermieristiche conseguito presso dell'Università degli Studi dell'Aquila.

Ha partecipato a numerosi corsi di aggiornamento professionale e dichiara di aver svolto molteplici attività come relatore a congressi nazionali e internazionali.

È stato titolare di 15 incarichi di docenza universitari in Italia e all'estero. E' autore di 2 capitoli di libri e oltre 30 pubblicazioni.

La sua produzione scientifica fonte Scopus risulta: 36 articoli 271 citazioni, 8 H-index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è BUONO.

Giudizio individuale Prof.ssa Paola Rucci

Candidato Ippolito Notarnicola

Dal 2012 il Candidato risulta essere Coordinatore Infermieristico per la Ricerca presso l'Azienda Regionale Emergenza Sanitaria ARES 118 di ROMA.

È in possesso del dottorato in Scienze Infermieristiche conseguito presso dell'Università degli Studi dell'Aquila.

Documenta la partecipazione a molti corsi di aggiornamento professionale, molteplici attività come relatore a congressi nazionali e internazionali e 15 incarichi di docenza universitari, anche presso università estere. È autore di 2 capitoli di libri e oltre 30 pubblicazioni.

La sua produzione scientifica fonte Scopus risulta 36 articoli 271 citazioni, 8 H-index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è BUONO.

Allegato 2 – giudizi collegiali

Giudizio collegiale

Candidata *1332460*

La candidata è attualmente Esperto Strategico Ricerca presso l'Azienda USL Toscana Centro. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Management, Innovation, Sustainability and Healthcare presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa.

Dichiara il conseguimento di diversi master quali Public Health, Coordinamento, Rischio clinico.

Ha partecipato a progetti di ricerca a livello nazionale e aziendale quale coordinatore e/o componente di gruppi di ricerca. Documenta anche un'intensa attività didattica e di partecipazione a numerosi congressi nazionali e internazionali.

La produzione scientifica comprende: 14 articoli su riviste internazionali e un articolo su rivista nazionale. È autrice di una monografia e tre contributi su testi scientifici, due report di ricerca e 15 conference paper e abstract.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 10 articoli; 26 citazioni; 3 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa solo parzialmente i criteri previsti dal bando il giudizio è APPENA SUFFICIENTE.

Candidata *1300585*

La candidata, è stata libero professionista fino a marzo 2023 presso la ASST Nord Milano.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Food, Health and Longevity presso l'Università del Piemonte Orientale.

Ha partecipato a Corsi di perfezionamento e Corsi formativi aziendali principalmente su tematiche di carattere organizzativo e di metodologia della ricerca.

È stata assegnista di ricerca per 10 mesi nell'anno 2019 presso l'Università del Piemonte Orientale. Non dichiara partecipazione in qualità di coordinatore e/o membro di gruppi di ricerca. Ha svolto attività di docenza in seminari ed è stata tutor didattico presso l'Università del Piemonte Orientale. Dichiara 3 presentazioni a congressi nazionali.

La produzione scientifica comprende: 13 articoli su riviste nazionali e internazionali, 2 libri, e 8 abstract e poster.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 10 articoli; 62 citazioni; 4 di H index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Candidata Anna Castaldo

La Candidata è Direttore Didattico sezione Corso di Laurea in Infermieristica Fondazione Don Gnocchi IRCCS S. Maria Nascente Milano.

È in possesso del Dottorato di Ricerca in Scienze Fisiopatologiche, neuro psicobiologiche e assistenziali del ciclo della vita - Università Statale di Milano.

Ha svolto attività di docenza nel settore scientifico disciplinare MED/45 dal 2002 e attività clinica per nove anni.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 11 pubblicazioni 67 citazioni, 5 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Candidata Federica Dellafiore

La Candidata è attualmente Direttore delle Attività Didattiche del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche presso Università degli Studi di Pavia è in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica.

Documenta attività di Assegnista di Ricerca MED/45 Università degli Studi di Pavia - Dipartimento di Sanità Pubblica Medicina Sperimentale e Forense.

Dichiara sette anni di attività clinica in gestione e assistenza dello Scopenso Cardiaco UO Riabilitativa del Policlinico San Donato e incarichi di Docenza Universitaria SSD MED/45 dal 2012 a tutt'oggi, svolti in Italia.

Ha condotto attività di ricerca in sette protocolli di studio di cui tre come Principal Investigator e quattro come co-investigatore; ha partecipato a due gruppi di ricerca, uno nazionale e uno internazionale; ha ottenuto 12 premi nazionali. Ha presentato 97 abstract a Congressi Nazionali e Internazionali in forma di Presentazioni Orali e Poster.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano: 106 articoli 1289 citazioni, 17 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è ECCELLENTE.

Candidato *1339134*

Il Candidato dal 1986 è dipendente dell'Università di Roma La Sapienza e svolge attività professionale presso l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I di Roma. Oltre al dottorato in Scienze Infermieristiche conseguito presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata, è in possesso del Diploma di specializzazione in tecniche nefrologiche e dialitiche. Ha conseguito, inoltre, 3 corsi di alta formazione/master. È stato titolare di numerosi incarichi didattici universitari (25, alcuni dei quali pluriennali) e ha presentato 25 relazioni congressuali come speaker a congressi nazionali.

La sua attività progettuale è rivolta fundamentalmente alla formazione in ambito aziendale. La produzione scientifica complessiva comprende 15 pubblicazioni, e non ha dichiarato premi e/o brevetti.

Da Scopus gli indicatori bibliometrici risultano 10 articoli; 31 citazioni; 4 di H index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è SUFFICIENTE.

Candidata Angela Durante

La candidata riveste attualmente la posizione di Ricercatore di tipo A - tempo determinato presso l'Università degli Studi del Piemonte Orientale ed è in possesso dell'abilitazione a Professore Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 06/M1.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanità Pubblica presso l'Università degli Studi di Roma Tor Vergata.

Documenta anche una qualifica di Professore Associato ad Interim presso la Facoltà di Scienze della Salute nel Dipartimento di Infermieristica dell'Università della Rioja, Logroño, Spagna, della durata di oltre 1 anno.

Ha svolto complessivamente attività di ricerca per 16 mesi presso istituzioni estere, attività clinica della durata di 5 anni ed ha ricoperto 18 incarichi di docenza universitaria in Italia e all'estero. Riporta la partecipazione a 10 progetti di ricerca di cui 6 con gruppi internazionali. Dichiara inoltre presentazioni a 30 congressi, il conseguimento di 6 premi e la titolarità di un brevetto.

La sua produzione scientifica fonte Scopus risulta 47 articoli 418 citazioni, 11 H-index.

Considerando che la candidata soddisfa pienamente tutti i criteri previsti dal bando il giudizio è ECCELLENTE.

Candidato Ippolito Notarnicola

Il candidato Ippolito Notarnicola svolge dal 2012 il ruolo di Coordinatore Infermieristico per la Ricerca presso l'Azienda Regionale Emergenza Sanitaria ARES 118 di ROMA. È in possesso del dottorato in Scienze Infermieristiche conseguito presso dell'Università degli Studi dell'Aquila.

Documenta la partecipazione a molti corsi di aggiornamento professionale, molteplici attività come relatore a congressi nazionali e internazionali e 15 incarichi di docenza universitari, svolti anche presso università estere. La sua produzione scientifica comprende 32 pubblicazioni e due capitoli di libri.

La sua produzione scientifica fonte Scopus risulta 36 articoli 271 citazioni, 8 H-index.

Considerando che il candidato soddisfa i criteri previsti dal bando il giudizio è BUONO.

SELEZIONE PUBBLICA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI RICERCATORE/RICERCATRICE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ARTICOLO 24 DELLA LEGGE 240/2010, CON REGIME DI TEMPO PIENO, DI DURATA SESENNALE PRESSO LA CLASSE ACCADEMICA DI SCIENZE SPERIMENTALI E APPLICATE E IL CENTRO DI RICERCA INTERDISCIPLINARE HEALTH SCIENCE DELLA SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/M1 "IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA" – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/45 "SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE", BANDITA CON D.R. N. 476 DEL 4 LUGLIO 2023

VERBALE DELLA QUARTA RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della selezione pubblica per la stipula di un contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 della legge 240/2010, con regime di tempo pieno, di durata sessennale presso la Classe Accademica di Scienze Sperimentali e Applicate e il Centro di Ricerca Interdisciplinare Health Science per il Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED 45 "Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche", nominata con D.R. n. 658 del 2 ottobre 2023 e composta da:

- Prof.ssa Rosaria Alvaro, Ordinaria del Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED 42 "Igiene generale e applicata" presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata";
- Prof.ssa Annamaria Bagnasco, Ordinaria del Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED/45 – "Scienze infermieristiche generali, cliniche e pediatriche" presso l'Università degli Studi di Genova;
- Prof.ssa Paola Rucci, Associata del Settore Concorsuale 06/M1 "Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica" - Settore Scientifico Disciplinare MED/01 "Statistica Medica" presso l'Università degli studi di Bologna, membro designato dal Centro di Ricerca Interdisciplinare Health Science.

si è riunita la quarta volta il giorno 24 novembre 2023 alle ore 9.00 presso la Sala Riunioni, posta al II° piano di Palazzo Toscanelli in Via Santa Cecilia n. 3, Pisa.

La Segretaria, Prof.ssa Paola Rucci, constatato che gli altri membri della commissione sono presenti in collegamento, dichiara aperta la seduta e comunica che scopo della odierna seduta è lo svolgimento delle discussioni pubbliche tra la commissione e i candidati regolarmente convocati dalla Scuola.

La Commissione prende atto che non risultano trasmesse rinunce.

Alle ore 9.00 la Segretaria accerta che sono presenti n. 4 candidati, li invita ad entrare in aula e procede alla loro identificazione, invitandoli ad apporre le loro firme sul foglio che viene allegato Sub 1 al presente verbale.

La Commissione comunica loro che effettuerà le discussioni procedendo in ordine alfabetico.

La Commissione constata che oltre ai candidati non sono presenti altri interessati.

La Segretaria invita la Dott.ssa CASTALDO Anna a svolgere il seminario per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese e successivamente discute con lei i titoli, le pubblicazioni, le sue esperienze di ricerca e il progetto presentato.

La Segretaria invita la Dott.ssa DELLAFIORE Federica a svolgere il seminario per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese e successivamente discute con lei i titoli, le pubblicazioni, le sue esperienze di ricerca e il progetto presentato.

La Segretaria invita la Dott.ssa DURANTE Angela a svolgere il seminario per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese e successivamente discute con lei i titoli, le pubblicazioni, le sue esperienze di ricerca e il progetto presentato.

La Segretaria invita il Dott. NOTARNICOLA Ippolito a svolgere il seminario per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese e successivamente discute con lui i titoli, le pubblicazioni, le sue esperienze di ricerca e il progetto presentato.

Al termine dei seminari e delle discussioni, la Commissione invita i candidati e le candidate a lasciare la sala e continua la riunione a porte chiuse.

Dopo approfondito confronto, attribuisce, secondo i criteri da essa stabiliti nella prima riunione, ai titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati e alla valutazione complessiva della produzione scientifica il punteggio riportato nell'Allegato 2.

La Commissione riepiloga quindi i punteggi attribuiti e riportati nell'Allegato 2.

<i>Cognome e nome</i>	<i>Id domanda</i>	<i>Valutazione Titoli</i>	<i>Valutazione complessiva produzione scientifica</i>	<i>Valutazione pubblicazioni</i>	<i>Totale</i>
CASTALDO Anna	1365339	33	5	30,55	68,55
DELLAFIORE Federica	1362742	41	6,5	43	90,5
DURANTE Angela	1362928	40	7	45,5	92,5
NOTARNICOLA Ippolito	1298828	30	5,5	29,3	64,8

La Commissione indica quindi, quale vincitrice della presente selezione la Dott.ssa Angela Durante.

La Commissione, quindi, dichiara chiusi i lavori e incarica la Segretaria di consegnare copia firmata del presente verbale alla U.O. Personale docente e di supporto alla Ricerca al fine di trasmettere gli atti alla Rettrice perché ne accerti con proprio decreto la regolarità formale.

La seduta è tolta alle ore 10.30

LA COMMISSIONE

ALLEGATO 2 - Punteggi dettagliati

Candidata Castaldo Anna
TITOLI (Massimo 45 punti)

TITOLO	Punteggio attribuito
<p>a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 10. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - se pienamente attinente al SSD MED/45: 10 punti; - se parzialmente attinente al SSD MED/45: 5 punti; - se non attinente al SSD MED/45: 0 punti. 	5
<p>b) attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno di insegnamento attinente al SSD MED/45 di cui si è stato titolare. 	6
<p>c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca stranieri su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca; - 0,5 punti per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca italiani su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca. 	3
<p>d) documentata attività in campo clinico: fino a un massimo di punti 10. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni anno di attività clinica attinente al SSD MED/45 presso strutture sanitarie; 	9
<p>e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 0,5 punti per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; 	6
<p>f) titolarietà di brevetti: fino a un massimo di 1 punto. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto internazionale attinente al SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto nazionale attinente al SSD MED/45 	0
<p>g) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: fino ad un massimo di punti 4. In particolare:</p>	4

<ul style="list-style-type: none"> - 0,75 punti per ogni congresso/convegno di carattere internazionale pertinente il SSD MED/45 - 0,25 punti per ogni congresso/convegno di carattere nazionale pertinenti il SSD MED/45 	
<p>h) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: fino a un massimo di punti 2. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni premio internazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni premio nazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45. 	0
TOTALE PUNTEGGIO	33

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (massimo 7 punti)

Criteria	Punteggio attribuito
<p>1) consistenza complessiva della produzione scientifica congruente con il SSD MED/45, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fino ad un massimo di 7 punti, sulla base dei seguenti criteri:</p> <p>a. produzione globale scientifica complessiva, fino ad un massimo di 2 punti,</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per H-Index > a 4; - 1 punto per H-Index < a 4 	2
<p>2) L'intensità della produzione scientifica (numero di lavori totale, normalizzato per l'età accademica del candidato 9 anni, considerando l'anno di prima pubblicazione sulle banche dati, 2014) fino ad un massimo 1 punto, sulla base dei seguenti criteri:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto - numero medio di lavori/anno > di 3; - 0.5 punti - numero medio di lavori/anno ≤ di 3 > 1; - 0 punti - numero medio di lavori/anno < di 1. 	0,5
<p>3) La continuità temporale della produzione scientifica, fino ad un massimo di 1.5 punti</p> <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno in cui sia stata effettuata almeno una pubblicazione; - 0 punti per ogni anno che non presenta pubblicazioni. 	1,5
<p>Progetto di ricerca, fino ad un massimo di 2.5 punti, sulla base dei seguenti criteri:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Congruenza con il SSD, 1 punto - Coerenza del Progetto dR 0.5 punti - Originalità del Progetto PdR, 1 punto 	1
TOTALE PUNTEGGIO	5

PUBBLICAZIONI (n. max previsto dal bando: 12) massimo 48 punti (massimo 4 per ciascuna pubblicazione)

N. Pubblicazione*	Originalità (max 1 punto)	Congruenza (max 1 punto)	Rilevanza scientifica (max 1 punto)	Apporto individuale (max 1 punto)
1	0,5	1	1	0,15
2	1	1	1	1
3	1	1	0,5	1
4	1	1	1	1
5	1	1	1	0,15
6	1	1	1	0,15
7	1	1	0,5	1
8				
9	0,2	1	0	1
10	0,2	1	0	1
11				
12	0,2	1	0	1
TOTALE PUNTEGGIO PUBBLICAZIONI				30,55

* il numero della pubblicazione corrisponde all'elenco presente nella domanda di concorso

PUNTEGGIO TOTALE

Titoli, valutazione complessiva della produzione scientifica e pubblicazioni:

68,55 PUNTI

Candidata Dott.ssa Dellafiore Federica

TITOLI (Massimo 45 punti)

TITOLO	Punteggio attribuito
<p>b) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 10. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - se pienamente attinente al SSD MED/45: 10 punti; - se parzialmente attinente al SSD MED/45: 5 punti; - se non attinente al SSD MED/45: 0 punti. 	10
<p>b) attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno di insegnamento attinente al SSD MED/45 di cui si è stato titolare. 	6
<p>c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca stranieri su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca; - 0,5 punti per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca italiani su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca. 	6
<p>d) documentata attività in campo clinico: fino a un massimo di punti 10. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni anno di attività clinica attinente al SSD MED/45 presso strutture sanitarie; 	7
<p>e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 0,5 punti per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; 	6
<p>f) titolarità di brevetti: fino a un massimo di 1 punto. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto internazionale attinente al SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto nazionale attinente al SSD MED/45 	0
<p>g) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: fino ad un massimo di punti 4. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 0,75 punti per ogni congresso/convegno di carattere internazionale pertinente il SSD MED/45 	4

- 0,25 punti per ogni congresso/convegno di carattere nazionale pertinenti il SSD MED/45	
h) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: fino a un massimo di punti 2 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni premio internazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni premio nazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45. 	2
TOTALE PUNTEGGIO	41

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (massimo 7 punti)

Criterio	Punteggio attribuito
4) Consistenza complessiva della produzione scientifica congruente con il SSD MED/45, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fino ad un massimo di 7 punti , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> a. produzione globale scientifica complessiva, fino ad un massimo di 2 punti, <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per H-Index > a 4; - 1 punto per H-Index < a 4 	2
5) L'intensità della produzione scientifica (numero di lavori totale, normalizzato per l'età accademica del candidato 10 anni , considerando l'anno di prima pubblicazione sulle banche dati (2013) e tenuto conto dei periodi di allontanamento per maternità fino ad un massimo 1 punto , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto - numero medio di lavori/anno > di 3; - 0.5 punti - numero medio di lavori/anno ≤ di 3 > 1; - 0 punti - numero medio di lavori/anno < di 1. 	1
6) La continuità temporale della produzione scientifica, fino ad un massimo di 1.5 punti <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno in cui sia stata effettuata almeno una pubblicazione; - 0 punti per ogni anno che non presenta pubblicazioni. 	1,5
Progetto di ricerca, fino ad un massimo di 2.5 punti , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> - Congruenza con il SSD, 1 punto - Coerenza del Progetto dR 0.5 punti - Originalità del Progetto PdR, 1 punto 	2
TOTALE PUNTEGGIO	6,5

PUBBLICAZIONI (n. max previsto dal bando: 12) massimo 48 punti (massimo 4 per ciascuna pubblicazione)

N. Pubblicazione*	Originalità (max 1 punto)	Congruenza (max 1 punto)	Rilevanza scientifica (max 1 punto)	Apporto individuale (max 1 punto)
1	1	1	1	1
2	0,5	1	1	1
3	1	1	1	1
4	0,5	1	1	1
5	0,5	1	0,5	1
6	0,5	1	0,5	1
7	0,5	1	1	1
8	1	1	1	1
9	0,5	1	1	1
10	1	1	1	1
11	0,5	1	0,5	1
12	1	1	1	1
TOTALE PUNTEGGIO PUBBLICAZIONI				43

* il numero della pubblicazione corrisponde all'elenco presente nella domanda di concorso

PUNTEGGIO TOTALE

Titoli, valutazione complessiva della produzione scientifica e pubblicazioni:

90,5 PUNTI

Candidata Dott.ssa Durante Angela**TITOLI (Massimo 45 punti)**

TITOLO	Punteggio attribuito
<p>c) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 10. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - se pienamente attinente al SSD MED/45: 10 punti; - se parzialmente attinente al SSD MED/45: 5 punti; - se non attinente al SSD MED/45: 0 punti. 	10
<p>b) attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno di insegnamento attinente al SSD MED/45 di cui si è stato titolare. 	6
<p>c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca stranieri su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca; - 0,5 punti per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca italiani su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca. 	6
<p>d) documentata attività in campo clinico: fino a un massimo di punti 10. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni anno di attività clinica attinente al SSD MED/45 presso strutture sanitarie; 	5
<p>e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: fino a un massimo di punti 6. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 0,5 punti per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; 	6
<p>f) titolarietà di brevetti: fino a un massimo di 1 punto. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto internazionale attinente al SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto nazionale attinente al SSD MED/45 	1
<p>g) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: fino ad un massimo di punti 4. In particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 0,75 punti per ogni congresso/convegno di carattere internazionale pertinente il SSD MED/45 	4

- 0,25 punti per ogni congresso/convegno di carattere nazionale pertinenti il SSD MED/45	
h) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: fino a un massimo di punti 2 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni premio internazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni premio nazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45. 	2
TOTALE PUNTEGGIO	40

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (massimo 7 punti)

Criterio	Punteggio attribuito
7) consistenza complessiva della produzione scientifica congruente con il SSD MED/45, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fino ad un massimo di 7 punti , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> a. produzione globale scientifica complessiva, fino ad un massimo di 2 punti, <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per H-Index > a 4; - 1 punto per H-Index < a 4 	2
8) L'intensità della produzione scientifica (numero di lavori totale, normalizzato per l'età accademica del candidato 5 anni , considerando l'anno di prima pubblicazione sulle banche dati, 2018) fino ad un massimo 1 punto , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto - numero medio di lavori/anno > di 3; - 0.5 punti - numero medio di lavori/anno ≤ di 3 > 1; - 0 punti - numero medio di lavori/anno < di 1. 	1
9) La continuità temporale della produzione scientifica, fino ad un massimo di 1.5 punti <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno in cui sia stata effettuata almeno una pubblicazione; - 0 punti per ogni anno che non presenta pubblicazioni. 	1,5
Progetto di ricerca, fino ad un massimo di 2.5 punti , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> - Congruenza con il SSD, 1 punto - Coerenza del Progetto dR 0.5 punti - Originalità del Progetto PdR, 1 punto 	2,5
TOTALE PUNTEGGIO	7

PUBBLICAZIONI (n. max previsto dal bando: 12) massimo 48 punti (massimo 4 per ciascuna pubblicazione)

N. Pubblicazione*	Originalità (max 1 punto)	Congruenza (max 1 punto)	Rilevanza scientifica (max 1 punto)	Apporto individuale (max 1 punto)
1	1	1	1	1
2	1	1	1	1
3	1	1	0,5	1
4	1	1	1	1
5	1	1	1	1
6	1	1	1	1
7	1	1	1	1
8	1	1	1	1
9	1	1	0,5	1
10	1	1	0,5	1
11	1	1	0,5	1
12	1	1	1	0,5
TOTALE PUNTEGGIO PUBBLICAZIONI				45,5

* il numero della pubblicazione corrisponde all'elenco presente nella domanda di concorso

PUNTEGGIO TOTALE

Titoli, valutazione complessiva della produzione scientifica e pubblicazioni:

92,5 PUNTI

Candidato Dott. Notarnicola Ippolito**TITOLI (Massimo 45 punti)**

TITOLO	Punteggio attribuito
d) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 10 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - se pienamente attinente al SSD MED/45: 10 punti; - se parzialmente attinente al SSD MED/45: 5 punti; - se non attinente al SSD MED/45: 0 punti. 	10
b) attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero: fino a un massimo di punti 6 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno di insegnamento attinente al SSD MED/45 di cui si è stato titolare. 	6
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: fino a un massimo di punti 6 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca stranieri su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca; - 0,5 punti per ogni semestre svolto presso qualificati istituti di ricerca italiani su tematiche pertinenti il SSD MED/45 svolti al di fuori del programma del dottorato di ricerca. 	0
d) documentata attività in campo clinico: fino a un massimo di punti 10 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni anno di attività clinica attinente al SSD MED/45 presso strutture sanitarie; 	10
e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: fino a un massimo di punti 6 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; - 1 punto per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali pertinente il SSD MED/45; - 0,5 punti per ogni ruolo di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali pertinente il SSD MED/45; 	0
f) titolarietà di brevetti: fino a un massimo di 1 punto . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto internazionale attinente al SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni titolarità, anche se non in via esclusiva, di brevetto nazionale attinente al SSD MED/45 	0
g) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: fino ad un massimo di punti 4 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 0,75 punti per ogni congresso/convegno di carattere internazionale pertinente il SSD MED/45 	4

- 0,25 punti per ogni congresso/convegno di carattere nazionale pertinenti il SSD MED/45	
h) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: fino a un massimo di punti 2 . In particolare: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto per ogni premio internazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45 - 0,5 punti per ogni premio nazionale ricevuto pertinente il SSD MED/45. 	0
TOTALE PUNTEGGIO	30

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (massimo 7 punti)

Criteria	Punteggio attribuito
10) consistenza complessiva della produzione scientifica congruente con il SSD MED/45, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fino ad un massimo di 7 punti , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> a. produzione globale scientifica complessiva, fino ad un massimo di 2 punti, <ul style="list-style-type: none"> - 2 punti per H-Index > a 4; - 1 punto per H-Index < a 4 	2
11) L'intensità della produzione scientifica (numero di lavori totale, normalizzato per l'età accademica del candidato 7 anni , considerando l'anno di prima pubblicazione sulle banche dati, 2016) fino ad un massimo 1 punto , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> - 1 punto - numero medio di lavori/anno > di 3; - 0.5 punti - numero medio di lavori/anno ≤ di 3 > 1; - 0 punti - numero medio di lavori/anno < di 1. 	1
12) La continuità temporale della produzione scientifica, fino ad un massimo di 1.5 punti <ul style="list-style-type: none"> - 0,5 punti per ogni anno in cui sia stata effettuata almeno una pubblicazione; - 0 punti per ogni anno che non presenta pubblicazioni. 	1,5
Progetto di ricerca, fino ad un massimo di 2.5 punti , sulla base dei seguenti criteri: <ul style="list-style-type: none"> - Congruenza con il SSD, 1 punto - Coerenza del Progetto dR 0.5 punti - Originalità del Progetto PdR, 1 punto 	1
TOTALE PUNTEGGIO	5,5

PUBBLICAZIONI (n. max previsto dal bando: 12) massimo 48 punti (massimo 4 per ciascuna pubblicazione)

N. Pubblicazione*	Originalità (max 1 punto)	Congruenza (max 1 punto)	Rilevanza scientifica (max 1 punto)	Apporto individuale (max 1 punto)
1	0,2	1	0	1
2	0,5	1	0,5	1
3	0,2	1	0	1
4	0,2	1	0	1
5	0,2	1	0	1
6	0,2	1	0	1
7	0,2	1	0	1
8	0,2	1	0,5	1
9	0,2	1	0	1
10	0,2	1	0	1
11	0,5	1	0,5	1
12	0,5	1	0,5	1
TOTALE PUNTEGGIO PUBBLICAZIONI				29,3

* il numero della pubblicazione corrisponde all'elenco presente nella domanda di concorso

PUNTEGGIO TOTALE

Titoli, valutazione complessiva della produzione scientifica e pubblicazioni:

64,8 PUNTI